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چکیده
این پژوهش با هدف تعیین نقش فرهنگ پژوهشی و خودکارآمدی پژوهشی در پیش بینی 
اضطراب پژوهشــی دانشجویان تحصیلات تکمیلی انجام شد. روش پژوهش توصیفی از 
نوع همبستگی بود. جامعه آماری پژوهش حاضر شامل کلیه دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
دانشگاه یاسوج در سال تحصیلی 1400-1399 بود. 343 نفر به عنوان گروه نمونه پژوهش 
با روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. ابزار گردآوری اطلاعات شامل پرسشنامه 
محقق ساختۀ فرهنگ پژوهشی، پرسشنامه خودکارآمدی پژوهشی بیوکوزتورک )2011( و 
پرسشــنامه اضطراب پژوهش غلامی بورنگ و همکاران )1396( بوده است. جهت تجزیه 
و تحلیل داده ها از آزمون همبســتگی پیرســون و تحلیل رگرسیون چندگانه استفاده شد. 
نتایج آزمون ضریب همبســتگی پیرسون نشــان داد بین فرهنگ پژوهشی )r = -0/341؛ 
P>0/01( و خودکارآمدی پژوهشی )r = -0/358؛ P>0/01( با اضطراب پژوهشی ارتباط 
منفی معناداری وجود دارد. نتایج تحلیل رگرســیون چندگانه نشان داد متغیرهای پیش بین 
می توانند 33/3 درصد از تغییرات اضطراب پژوهشی را پیش بینی کنند؛ بنابراین، به منظور 
کاهش سطح اضطراب پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی پیشنهاد می شود در زمینه 

فرهنگ پژوهشی و خودکارآمدی پژوهشی مداخلات لازم انجام شود.
 واژگان کلیدی
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مقدمه
با وجود پژوهش های بسیاری که در چند دهة گذشته در حوزة سبب شناسی و تبیین 
پدیدآیی اضطراب شــده، تاکنون الگویی قوی و جامع کــه بتواند پیامدهای متعدد این 
ســازه گســترده و مؤلفه های مرتبط با آن را تبیین کند، به دست نیامده است. حضور در 
محیط های آموزشــی همواره برای بسیاری از دانشجویان با سطوح گوناگونی از اضطراب 
همراه است )غلامی بورنگ، مهرام و کارشکی، 1396( و در حوزه تحصیلات تکمیلی نیز 
اخیراً توجهات به سوی این نکته که عملکرد پژوهشی دانشجویان تحت تأثیر برخی عوامل 
از جمله اضطراب کاهش پیدا کرده، معطوف گشــته است )روستایی، تقوائی نیا و نیکدل، 
1400(. از آن مهم تر در کنار پیچیدگي ارتباط میان اضطراب پژوهشی و کارکردهاي رواني، 
شکست در دستیابي به سازگاري موفقیت آمیز در این حوزه، پیش بینی کننده مهمي براي 
دیگر حوزه هاي ســلامت رفتاري و رواني از قبیل رفتارهای مشکل آفرین و یا فعالیت هاي 
غیراخلاقی اســت )گرابر و مچامر2000،1(. از این رو، شناســایی عوامل مؤثر بر اضطراب 
پژوهشــی در دانشجویان حوزه تحصیلات تکمیلی دانشگاه ها از اهمیت بسزایي برخوردار 
است و تلویحات مهمي را در راستاي فرهنگ تعلیم و تربیت و سیاست گذاری های آموزشي 
جهت دستیابي به اهداف مهم تربیتي به همراه خواهد داشت. انجام پژوهش بخش مهمی 
از برنامة تحصیلات تکمیلی به حســاب می آید و یکی از مهم ترین مقوله هاي مورد توجه 
در آموزش دانشــگاه ها نیز توجه به موضوع آموزش مبتنی بر پژوهش و چگونگی اجراي 
آن اســت )گراوند و پاک مهر، 1400(. در دوره تحصیلات تکمیلی، اخذ مدرک تحصیلی 
در دانشــگاه ها و مؤسسات آموزش عالی منوط به انجام پژوهش و ارائه گزارش آن است. 
برخی از دانشــجویان در مقابل این الزامات بــه صورت فعالانه تلاش می کنند روش های 
صحیح انجام پژوهش را بیاموزند؛ در مقابل، برخی دیگر از دانشجویان رویکردهای مختلفی 
همچون انجام منفعلانه پژوهش، استفاده از خدمات مؤسسه ای و یا سرقت علمی را پیش 
می گیرند )کندی، ویلیام و آســودایک2، 2020(. اتخاذ این رویکردهای نامناســب برای 
انجام پژوهش و گاهی عدم توانایی برای انجام آن، دانشــجویان تحصیلات تکمیلی را در 
معرض اضطراب پژوهشی3 قرار می دهد. اضطراب پژوهش به عنوان احساس ترس و عدم 
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اطمینان در ارتباط با انجام پژوهش و تولید علمی معتبر تعریف می شود؛ به عبارت دیگر، 
اضطراب پژوهش شامل هرگونه احساس ترس و پریشانی در طی فرآیند تولید علم، انتخاب 
موضوع برای انجام پژوهش و یا بازخورد از جامعه علمی اســت )ماتوک1، 2020(. از این 

رو، شناسایی عوامل مؤثر بر اضطراب پژوهشی لازم و ضروری است.
بررسی شواهد علمی مبین آن است که اضطراب پژوهشی تحت تأثیر فرهنگ پژوهشی 
دانشــگاه ها و محیط های علمی و تحصیلی قرار می گیرد )کارشــکی، سعیدی و حجازی، 
1396؛ گین، کوپر و برونل2، 2020(. فرهنگ پژوهش ارزش ها و ایده های میان رشــته ای 
را شــامل می شود و شــرایطی را فراهم می کند تا محققان بتوانند خود را به عنوان افراد 
برخــوردار از ظرفیت های پژوهش شــکوفا ســازند )نائورین و ادیــب3، 2014(. در واقع 
فرهنگ پژوهشی در برگیرنده فرهنگ حاکم بر دانشگاه، برخورداری از حمایت های لازم 
از ســوی دانشــگاه، کیفیت دوره های پژوهشی، تمایل به انجام پژوهش، تجربه مشارکت 
در گروه های پژوهشــی در حوزه تخصصی خود، منابع کتابخانه ای و دسترســی به سایر 
منابع اســت )سالو و همکاران، 2012؛ حیدری، کشاورزی و مزروقی، 1398(. در سلسله 
مراتب فرهنگ پژوهشــی، هدف پژوهش که آنی و کوتاه مدت است به عنوان پایین ترین 
سطح، نتایج از قبل اکتساب شده در سطوح میانی و ایدئال های یک پژوهش در بالاترین 
ســطح قرار گرفته است )ارچر4، به نقل از باقری مهیاری، اکبری بورنگ و فاتح، 1398(. 
پیامد فرهنگ پژوهشــی در هر جامعه ایجاد روحیة پژوهشــی براي انجام پژوهش اصیل 
در آموزش عالی است )سیناومون و ریورا5، 2021( و داشتن روحیة پژوهشگري منجر به 
کنجکاوي و تمایل به انجام پژوهش در دانشــجویان می گردد )اکیسی و اردم6، 2020(. 
برای این که فرهنگ پژوهش در یک محیط علمی وجود داشته باشد و حفظ گردد، تعهد 
پایــدار برای ارزش گذاری به کنجکاوی و پرسشــگری، احترام دوجانبه و حمایت، تمایل 
به پذیرفتن ایده های جدیــد و توانایی باز بودن به روش ها و ایده های غیرقابل پیش بینی 
لازم اســت )دریاپور، درتاج، عباس پور و همــکاران، 1399(. اگر جامعه ای بخواهد نظام 
اقتصــادی، صنعتی و اجتماعی خویش را دگرگون ســازد و آن را با نیازمندی های نوین 
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سازگار کند، اساس و مبنای آن پژوهش است )دهقان، عزیزیان و بهتاج، 1398؛ وایت و 
دیوی1، 2020(. اشاعه فرهنگ علمی و پژوهشی در آموزش عالی بستر لازم را در تحول 
ســایر بخش ها فراهم می آورد و به همین دلیل دولت ها و بســیاری از نهادهای مرتبط به 
آن در دنیا رســالت خود را از آموزش محوری به پژوهش محوری تغییر داده اند. در واقع 
فرهنگ پژوهشــی ساختاری است که به ما اجازه می دهد که دریابیم پژوهش یک رفتار 
قابل یادگیری و آموزش اســت و نقش ارزشمندی در حل مسائل دارد )جسیکا و لوری2، 
2020(. از شاخصه های فرهنگ پژوهشی می توان به تفکر نقاد و خلاق، ارزیابی، استنتاج، 
کاوشگری، تحلیل، روشمندی، طرح و حل مسئله، دانش کاربردی، سؤال کردن و تجربه 

کردن اشاره کرد )احمدی و فخرائی، 1401(.
در صورت بسترسازیِ این شــرایط، زمینه برای توسعه تولیدات علمی فراهم خواهد 
شد و اضطراب پژوهش در دانشجویان کاهش می یابد. در همین راستا، مهاراجان، راجیاه، 
تام3 و همکاران )2017( به بررسی عوامل مؤثر بر اضطراب پژوهشی در بین دانشجویان 
داروســازی در دوره تحصیلات تکمیلی پرداختند و نشان دادند فرهنگ پژوهشی حاکم 
بر دانشــگاه اضطراب پژوهشی را پیش بینی می کند. علاوه بر این، سنل، ییلدیز، اولاس4 
و همکاران )2017( در پژوهشــی با دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری رشته ترتیب 
بدنی و ورزش دریافتند اضطراب پژوهشــی ارتباط معناداری با فرهنگ پژوهشی ادراک 
شده دارد. در نتیجه، فرهنگ پژوهشی حاکم بر محیط های علمی به خصوص دانشگاه ها 

می تواند موجب کاهش اضطراب پژوهشی دانشجویان شود.
از سویی دیگر، فرهنگ پژوهشی مثبت می تواند موجب افزایش خودکارآمدی پژوهشی 
شود )گراناسی، پریمیانا و افندی5، 2017؛ حیدری و همکاران، 1398(. همچنین، شواهدی 
وجود دارد که نشان می دهد با بهبود خودکارآمدی پژوهشی، اضطراب پژوهشی نیز کاهش 
می یابد )واجید و جامی6، 2020؛ پوربرات و همکاران، 1400(. خودکارآمدی به باور شخص 
در مورد توانایی هایش اطلاق می شود )بندورا7، 2003(. خودکارآمدی پژوهشی به معنای 
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ارزیابــی و اطمینان به خود نســبت به انجام تکالیف پژوهشــی از ابتدای پژوهش یعنی 
شــکل گیری و برنامه ریزی برای طرح اولیه تا نگارش و چاپ مقاله است.)لی، 2008(. در 
این راستا باید افزود که زمینه سازی یک طرح پژوهش تا انجام فرآیند نوشتن و چاپ آن 
تحت تأثیر ساختار انگیزشی نویسندگان و باور آنان درباره ماهیت نوشتن و ساختار یک 
نگارش خوب قرار می گیرد )حیدری و همکاران، 1398(. در ادبیات پژوهشی، خودکارآمدی 
پژوهشی برای ارزیابی احساس توانایی افراد برای انجام موفق پژوهش های علمی استفاده 
می شود )سنگ، کارلون و کراس1، 2020(. برخی شواهد موجود در ادبیات پژوهشی مبین 
آن اســت که خودکارآمدی می تواند موجب تعدیل اضطراب پژوهشــی شود. برای مثال، 
اوباســکی و آگو2 )2019( در مطالعه ای با دانشــجویان تحصیلات تکمیلی دانشکده های 
آموزشــی نیجریه دریافتند خودکارآمدی پژوهشی ارتباط معکوسی با اضطراب پژوهشی 
دارد و می تواند موفقیت در درس روش تحقیق را پیش بینی کند. نتایج پژوهش ساوتل، 
بریو و کرامر3 )2013( هم نشــان داد دانشجویانی که از خودکارآمدی بالاتری برخوردار 
بودند، اضطراب پژوهشــی کمتری داشتند و بر عکس. دانشجویانی که به توانمندي هاي 
پژوهشــی خود ایمان دارنــد، در فرایند پژوهش، با قدرت افزون تــري پیش می روند و 
موفقیت های بیشتري را تجربه می کنند و از این رو، کنجکاوي بیشتري براي شروع و انجام 
پژوهش هاي جدید دارند. درحالی که دانشجویانی که توانمندی های خود را باور ندارند و در 
روند پژوهش، احســاس ناکارآمدي و ناشایستگی می کنند؛ غالباً از اضطراب بیشتري رنج 
می برند و فعالیت های پژوهشی خود را نیمه تمام رها می کنند )یانگ و همکاران، 2020؛ 

به نقل گراوند و پاک مهر، 1400؛ غلام پور و رستمی نژاد، 1399(.
به طورکلــی، یکــی از زیربنایی ترین فعالیت ها در امر پویایی و پیشــرفت هر جامعه، 
پرداختن به فعالیت های پژوهشی توسط دانشجویان است؛ اما معمولاً برای انجام این اقدام 
ارزشــمند، موانعی وجود دارد. نگرش مثبت دانشجویان تحصیلات تکمیلی به پژوهش و 
توسعه مهارت های پژوهشی آنها از اهداف مهم آموزش عالی کشورها است که در این میان 
کاهش اضطراب پژوهشــی دانشجویان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اهمیت پژوهش 
حاضر در این اســت که برخی از شــواهد علمی تأکید دارند میزان اضطراب پژوهش در 
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دانشــجویان رشته های علوم رفتاری به مراتب بالاتر از سایر رشته های تحصیلی است که 
این مسئله بیش از همه از مشکلات دانشجویان در زمینه آمار نشئت می گیرد. این مسئله 
موجب می شود دانشجویان رشته های علوم رفتاری تمایل کمتری به انجام پژوهش داشته 

باشند و کیفیت تولیدات علمی آنها کاهش یابد )اوتاچی و بنر1، 2020(.
جوامعی که به مســئله تحقیق و پژوهش توجه خاصی داشــته و به طور جدی به آن 
پرداخته اند، توانســته اند به رشــد اقتصادی، فرهنگی و صنعتی قابل قبولی دست یابند. 
چشم انداز رشد علمی کشور و جایگاه علمی در چشم انداز 1400 حاکی از فاصله اي جدی 
بین وضع موجود و وضع مطلوب اســت؛ از این رو تســریع در تحقق تربیت پژوهشگران 
و دانش آموختگان موردنیاز کشــور پدیده اي ارزشمند است که این مهم، از طریق ایجاد 
نظام آموزشی کارا با ساختاري پژوهش محور حاصل می شود )گراوند و پاک مهر، 1400(. 
ســؤال اصلی پژوهشی حاضر این است که آیا فرهنگ پژوهشی و خودکارآمدی پژوهشی 

می توانند اضطراب پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی را پیش بینی کنند؟

روش پژوهش
پژوهــش حاضر با توجه به نحوه گردآوری داده ها جــزء تحقیقات توصیفی و از نوع 
همبستگی است. جامعه آماری پژوهش حاضر شامل کلیه دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
دانشــگاه یاسوج در ســال تحصیلی 1399-1400 بودند که تعداد آنها بر اساس گزارش 
معاونت آموزشــی دانشــگاه، بیش از 2000 نفر برآورد شــد. برای تعیین حجم نمونه از 
جدول کرجسی و مورگان )1970( استفاده شد. بر اساس این جدول و با توجه به حجم 
جامعه آماری، حجم نمونه مورد نیاز 322 نفر برآورد شــد. گفتنی اســت که دانشــگاه 
یاســوج شامل چهار دانشکده بزرگ ادبیات و علوم انسانی، فنی و مهندسی، علوم پایه و 
کشــاورزی در شهر یاسوج مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد و دو دانشکده اقماری نفت 
و گاز گچساران و صنعت و معدن چرام در خارج از این شهر و واقع در استان است. این 

دانشکده ها دربرگیرنده 30 گروه آموزشی است.
با در نظر گرفتن این احتمال که برخی از پرسشــنامه ها حاوی داده های پرت خواهد 
بود، 350 پرسشــنامه در بین اعضای جامعه آماری توزیع شد. با توجه به شیوع اپیدمی 
بیماری کرونا و متعاقب آن تعطیلی دانشــکده ها، مراجعه حضوری و نمونه گیری تصادفی 

1. Otachi & Benner
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امکان پذیر نبود. از این رو، نمونه گیری با روش غیر تصادفی و در دســترس انجام شــد. 
معیارهای ورود به مطالعه عبارت بودند از: تحصیل در مقطع کارشناسی ارشد یا دکتری 
و اشــتغال به تحصیل در دانشــگاه یاسوج. افزون بر این، اشتغال به تحصیل در دوره های 
»آموزش محور« کارشناســی ارشــد یا دکتری به عنوان معیار خروج در نظر گرفته شد. 
شــایان ذکر اســت پس از گردآوری اطلاعات، 7 پرسشــنامه به دلیل الگوی پاسخ دهی 
تکراری و داده های پرت از روند بررســی کنار گذاشته شدند و در نهایت 343 پرسشنامه 

مورد بررسی قرار گرفت.
به منظــور گردآوری اطلاعات، پرسشــنامه های پژوهش در بین افــراد گروه نمونه 
پژوهــش، توزیع گردید. ابتدا به کلیه افــراد در رابطه با پژوهش توضیحاتی ارائه گردید. 
در این توضیحات تا جایی که ســوگیری ایجاد نکند، افراد شرکت کننده در جریان روند 
پژوهش قرار گرفتند. به دلیل گســتردگی شیوع بیماری ویروسی کرونا پرسشنامه ها در 
برنامه تحت وب گوگل فرم )Google Form( بارگذاری شد و لینک پرسشنامه به صورت 
هم زمان برای کلیه دانشجویان تحصیلات تکمیلی )تا رسیدن حجم نمونه به تعداد برآورد 
شده( ارســال گردید. گفتنی است با توجه دسترسی آسان به شبکه اجتماعی واتس اپ 
و عمومیت آن، لینک پرسشــنامه از طریق این شبکه اجتماعی ارسال شد. علاوه بر این، 
لینک پرسشــنامه در گروه های عمومی و آموزشی دانشگاه در شبکه اجتماعی تلگرام نیز 

منتشر گردید. برای گردآوری اطلاعات از پرسشنامه های زیر استفاده شد.
پرسشــنامه فرهنگ پژوهشی: برای ســنجش فرهنگ پژوهشی از پرسشنامه محقق 
ساخته استفاده شد. این پرسشنامه بر اساس مبانی نظری مطالعه دریاپور، درتاج، عباس 
پور و همکاران )1399( تدوین شد. بر اساس این مطالعه، پرسشنامه دارای 7 بعد شامل 
صلاحیت های پژوهشگری )سؤالات 1-3(، عوامل خانوادگی )سؤالات 4-6(، عوامل آموزشی 
)سؤالات 7-10(، جو دانشگاه )ســؤالات 11-13(، فرهنگ مشوق پژوهشگری )سؤالات 
14-15(، عوامل مالی - سازمانی )سؤالات 15-19( و عوامل اجتماعی - فرهنگی )سؤالات 
20-21( و در مجموع در 21 سؤال تدوین شد. روایی محتوایی پرسشنامه توسط اساتید 
مورد تأیید قرار گرفت. افزون بر این، پیش از انجام پژوهش، پرسشــنامه در بین 83 نفر 
از دانشجویان توزیع شد و همسانی درونی آیتم های پرسشنامه با استفاده از روش آلفای 

کرونباخ 0/93 ارزیابی شد.
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پرسشنامه خودکارآمدی پژوهشی: برای سنجش خودکارآمدی پژوهشی از پرسشنامه 
بیوکوزتورک1 )2011( اســتفاده شد. این پرسشنامه شامل 18 سؤال است که بر اساس 
مقیاس لیکرت 5 گزینه ای از کاملًا مخالفم )1( تا کاملًا موافقم )5( امتیازدهی می شــود. 
دامنه نمرات کسب شده در این پرسشنامه بین 18 تا 90 متغیر است. پرسشنامه دارای سه 
زیرمقیاس خودکارآمدی شناخت مسئله )شامل سؤالات 1، 2، 3، 4 و 8(، خودکارآمدی 
روش شناســی )شامل سؤالات 9، 10، 11، 12، 13 و 14( و خودکارآمدی گزارش نویسی 
)شــامل ســؤالات 5، 6، 7، 15، 16، 17 و 18( است. هنجاریابی این پرسشنامه در ایران 
توســط سهرابی، بختی و صالحی )1396( انجام شد. در ابتدا به روش ترجمه باز ترجمه 
به فارسی ترجمه شد. جمعیت مورد مطالعه، دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم 
پزشــکی ایران بودند. جهت جمع آوری داده ها از روش نمونه گیری در دسترس استفاده 
شــد؛ و روایی محتوا به کمک نظرات 15 نفر از متخصصین آشنا با آموزش روایی صوری 
و نیز با اســتفاده از نظرات 15 نفر از جمعیت هدف، بررسی و مورد ارزیابی و اصلاح قرار 
گرفت. سپس پرسشنامه در بین جمعیت موردمطالعه )150 نفر( توزیع شد و با استفاده 
از داده های جمع آوری شــده روایی ســازه آن مورد سنجش قرار گرفت. تمامی گویه های 
ابــزار، چند بار متوالی، مورد بازنگری و اصلاحات ضروری قرار گرفتند. میزان همســانی 
درونــی آیتم های پرسشــنامه با روش آلفای کرونباخ برای نمــره کلی و زیرمقیاس های 
خودکارآمدی شناخت مسئله، خودکارآمدی روش شناسی و خودکارآمدی گزارش نویسی 
به ترتیب 0/81، 0/76، 0/73 و 0/79 به دســت آمد. پایایی باز- آزمایی این مقیاس نیز 
0/67 محاسبه شد که بیانگر مناسب بودن شاخص های روایی و پایایی این مقیاس است.
پرسشنامه اضطراب پژوهشی: برای سنجش اضطراب پژوهشی از پرسشنامه اضطراب 
پژوهش غلامی بورنگ و همکاران )1396( استفاده شد. این پرسشنامه دارای 40 آیتم است 
و هر آیتم بر اساس طیف لیکرت 4 گزینه از خیلی کم )1( تا خیلی زیاد )4( نمره گذاری 
می شود.  یافته ها نشان داد که تحلیل عاملی، تنها از یک عامل حمایت می کند. در نهایت، 
چهل عبارت انتخاب شد که روی هر عبارت حداقل بار عاملی، 0/3 داشت. روایی همگرا 
و واگرای ابزار، از طریق مطالعه همبســتگی با آزمون های اضطراب حالت و صفت اشپیل 
برگر و عزت نفس کوپر اســمیت بررسی شد. میزان همبستگی بین عزت نفس و اضطراب 
از پژوهش، 0/63- و میزان همبستگی بین اضطراب حالت و صفت اشپیلبرگر و اضطراب 

1. Buyukozturk
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از پژوهش، 0/65 مشــاهده شد. پایایی مقیاس از طریق آلفای کرونباخ، 0/87 و از روش 
باز آزمایی با یک هفته فاصله از اجرای مقدماتی، 0/76 مشاهده شد.

پس از ورود اطلاعات در نرم افزار، داده های واردشده از نظر پاسخ دهی بر اساس الگوی 
مشخص و تکراری، داده های ازدست رفته، عدم همخوانی بین سؤالات مختلف و داده های 
پرت مورد بررسی قرار گرفت. داده های کدگذاری و ثبت شده با نرم افزار SPSS نسخه 21 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. برای تجزیه وتحلیل داده ها و آزمون فرضیه های پژوهش، 
از آزمون ضریب همبستگی گشتاوری پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانهاستفاده شد. 
افزون بر این، پیش از تحلیل استنباطی فرضیه ها، پیش فرض های مورد نیاز نیز با استفاده از 
آزمون های کولموگروف - اسمیرنوف )برای بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای پژوهش(، 
آزمون کولینیریتی1 )برای بررسی خطی بودن روابط متغیرهای پیش بین با متغیر ملاک(، 
آزمــون هم خطی یا چندگانگی خطی )با شــاخص های تحمل و عامل تورم واریانس( و 
آزمون دوربین - واتســون )برای بررسی استقلال خطاها( استفاده گردید. افزون بر این، 

سطح معنی داری در این مطالعه 0/05 در نظر گرفته شده است.

یافته های پژوهش
در مجموع 343 نفر در این پژوهش شــرکت کرده بودند که اکثر شــرکت کنندگان 
معادل 56/9 درصد )195 نفر( زن بودند. علاوه بر این، اکثر شــرکت کنندگان در دامنه 

سنی 23-27 سال )49/3%( و از دانشکده علوم پایه بودند.

جدول 1: فراوانی و درصد فراوانی جنسیت شرکت کنندگان

درصدفراوانيمتغیر

جنسیت

14843/1مرد

19556/9زن

دامنه سنی

2716949/3-23 سال

3214442/0-28 سال

1. Colinearity
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درصدفراوانيمتغیر

37226/4-33 سال

4282/3-38 سال

دانشکده

9126/5فنی و مهندسی

9226/8علوم پایه

8625/1علوم انسانی

7421/6کشاورزی

شــاخص های توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش در جدول 2 ارائه شــده اســت. 
برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از آزمون همبســتگی پیرسون و آزمون تحلیل رگرسیون 

چندگانه استفاده شد.
جدول 2: شاخص های توصیفی متغیر اضطراب پژوهشی

انحراف معیارمیانگینبیشینهکمینهمتغیر

90143117/0811/47اضطراب پژوهشی

52010/873/73خودکارآمدی شناخت مسئله

62010/593/61خودکارآمدی روش شناسی

72717/804/76خودکارآمدی گزارش نویسی

186339/2610/40خودکارآمدی پژوهشی

61910/722/55صلاحیت های پژوهشگری

31611/452/56عوامل خانوادگی

122618/032/71عوامل آموزشی

61912/902/78جو دانشگاه

2178/562/85فرهنگ مشوق پژوهشگری

142720/242/97عوامل مالی - سازمانی

2178/363/48عوامل اجتماعی - فرهنگی

679983/486/15فرهنگ پژوهشی
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آزمون های مذکور به عنوان آزمون های پارامتری دارای پیش فرض هایی هســتند که 
پیش از تحلیل اســتنباطی سنجش و ارزیابی شــدند. یکی از پیش فرض ها، نرمال بودن 
توزیع متغیرهای پژوهش است که از آزمون کولموگروف - اسمیرنوف برای سنجش برازش 
داده های متغیرهای پیش بین و ملاک استفاده شد. طبق نتایج به دست آمده، هیچ یک از 
نمرات متغیرها از منحنی نرمال اختلاف زیادی ندارند )P<0/05( که نشــان دهنده نرمال 
بودن توزیع متغیرهای پژوهش است. پیش فرض دوم، خطی بودن رابطه بین متغیر ملاک 
و یک متغیر پیش بین اســت زمانی که تمام متغیرهای پیش بین دیگر ثابت نگه داشــته 
می شوند. سطح معناداری آزمون F برای سنجش خطی بودن رابطه متغیرهای پیش بین با 
ملاک، کوچک تر از مقدار آلفای تعیین شده )α= 0/05( شده است. این نتیجه، صحت خطی 
بودن رابطه متغیرهای مورد بررسی را تأیید می کند. پیش فرض دیگر تحلیل رگرسیون عدم 
همبستگی زیاد بین متغیرهای پیش بین است )چندگانگی خطی( که به منظور بررسی آن 
از دو آماره روا داری یا تحمل و عامل تورم واریانس استفاده شد. تحلیل داده ها نشان داد 
پدیده چندگانگی خطی بین متغیرهای مستقل وجود ندارد، زیرا میزان رواداری نزدیک 
به یک و میزان عامل تورم واریانس کمتر از دو اســت؛ بنابراین با رعایت پیش فرض های 
آزمون همبســتگی و تحلیل رگرسیون استفاده از این آزمون ها جهت بررسی فرضیه های 
پژوهش بلامانع اســت. جهت بررسی رابطه خودکارآمدی پژوهشی با اضطراب پژوهشی 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی، با توجه به برآورده شدن پیش فرض های آزمون پارامتری، 

از آزمون ضریب همبستگی گشتاوری پیرسون استفاده شده است.

جدول 3: ارتباط بین خودکارآمدی پژوهشی با اضطراب پژوهشی

اضطراب پژوهشیمتغیر

0/325-خودکارآمدی شناخت مسئله

0/300-خودکارآمدی روش شناسی

0/350-خودکارآمدی گزارش نویسی

0/358-خودکارآمدی پژوهشی

9

یک از نمرات بین و ملاک استفاده شد. طبق نتایج به دست آمده، هیچهای متغیرهای پیشبرای سنجش برازش داده
دهنده نرمال بودن توزیع متغیرهای پژوهش است. ( که نشان< 05/0Pاختلاف زیادی ندارند ) متغیرها از منحنی نرمال

بین دیگر بین است زمانی که تمام متغیرهای پیشر ملاک و یک متغیر پیشدوم، خطی بودن رابطه بین متغی فرضپیش
تر بین با ملاک، کوچکغیرهای پیشبرای سنجش خطی بودن رابطه مت Fشوند. سطح معناداری آزمون ثابت نگه داشته می

 تأیید را بررسی مورد متغیرهای رابطه بودن یخط صحت نتیجه، این. است شده( α= 05/0شده )از مقدار آلفای تعیین
بین است )چندگانگی خطی( که فرض دیگر تحلیل رگرسیون عدم همبستگی زیاد بین متغیرهای پیش. پیشکندمی
ها نشان داد پدیده هم واریانس استفاده شد. تحلیل دادآن از دو آماره روا داری یا تحمل و عامل تور منظور بررسیبه

م واریانس ری نزدیک به یک و میزان عامل توررهای مستقل وجود ندارد، زیرا میزان رواداچندگانگی خطی بین متغی
ها جهت از این آزمون تحلیل رگرسیون استفاده های آزمون همبستگی وفرضکمتر از دو است؛ بنابراین با رعایت پیش

 دانشجویان پژوهشی اضطراب با پژوهشی جهت بررسی رابطه خودکارآمدی های پژوهش بلامانع است.هبررسی فرضی
ضریب همبستگی گشتاوری  آزمون ازهای آزمون پارامتری، فرضه به برآورده شدن پیشبا توج تکمیلی، تحصیلات

 .استاستفاده شده پیرسون 
 پژوهشی اضطراب با پژوهشی : ارتباط بین خودکارآمدی3جدول 

 اضطراب پژوهشی متغیر
 -325/0** خودکارآمدی شناخت مسئله

 -300/0** شناسیخودکارآمدی روش
 -350/0** نویسیخودکارآمدی گزارش

 -358/0** خودکارآمدی پژوهشی
P*05/0 > P**01/0 >

 000/0؛ r=  -325/0)درصد بین خودکارآمدی شناختی مسئله  99 اطمینان سطح در دهدمی نشان 3 جدول نتایج
=P)شناسی ، خودکارآرمدی روش(300/0-  =r 000/0؛ =P)350/0)نویسی ، خودکارآمدی گزارش-  =r 000/0؛ 
=P)  و نمره کلی خودکارآمدی پژوهشی(358/0-  =r 000/0؛=P)  با اضطراب پژوهشی رابطۀ منفی و معناداری وجود

با توجه به برآورده  تکمیلی، تحصیلات دانشجویان پژوهشی اضطراب با پژوهشی جهت بررسی رابطه فرهنگ دارد.
 .استفاده شده استضریب همبستگی گشتاوری پیرسون  آزمون ازهای آزمون پارامتری، فرضشدن پیش

 پژوهشی اضطراب با پژوهشی فرهنگ بین ارتباط. 4 جدول
 اضطراب پژوهشی متغیر

 -155/0** صلاحیت پژوهشگری
 -029/0 عوامل خانوادگی
 -146/0** عوامل آموزشی

 033/0 جو دانشگاه
 -237/0** فرهنگ مشوق پژوهشگری

 -241/0** سازمانی –عوامل مالی 
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نتایج جدول 3 نشان می دهد در سطح اطمینان 99 درصد بین خودکارآمدی شناختی 
 ،)P= 0/000 ؛r = -0/300( خودکارآرمدی روش شناسی ،)P=0/000 ؛r = -0/325( مسئله
خودکارآمدی گزارش نویسی )r = -0/350؛  P= 0/000( و نمره کلی خودکارآمدی پژوهشی 
)r = -0/358؛ P= 0/000( با اضطراب پژوهشی رابطة منفی و معناداری وجود دارد. جهت 
بررسی رابطه فرهنگ پژوهشی با اضطراب پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی، با توجه 
به برآورده شــدن پیش فرض های آزمون پارامتری، از آزمون ضریب همبستگی گشتاوری 

پیرسون استفاده شده است.
جدول 4. ارتباط بین فرهنگ پژوهشی با اضطراب پژوهشی

اضطراب پژوهشیمتغیر

0/155-صلاحیت پژوهشگری

0/029-عوامل خانوادگی

0/146-عوامل آموزشی

0/033جو دانشگاه

0/237-فرهنگ مشوق پژوهشگری

0/241-عوامل مالی – سازمانی

0/078عوامل اجتماعی - فرهنگی

0/341-فرهنگ پژوهشی

10

 078/0 فرهنگی -عوامل اجتماعی 
 -341/0** فرهنگ پژوهشی

P *05/0 > P**01/0 >

، (P= 000/0؛ r=  -155/0)درصد بین صلاحیت پژوهشگری  99 اطمینان سطح در دهدمی نشان 4 جدول نتایج
 –، عوامل مالی (P= 000/0؛ r=  -237/0)، فرهنگ مشوق پژوهشگری (P= 000/0؛ r=  -146/0)عوامل آموزشی 

با اضطراب پژوهشی  (P=000/0؛ r=  -341/0)و نمره کلی فرهنگ پژوهشی  (P= 000/0؛ r=  -241/0)سازمانی 
، جو دانشگاه (P= 595/0؛ r=  -029/0)رابطۀ منفی و معناداری وجود دارد. علاوه بر این، بین عوامل خانوادگی 

(033/0  =r 000/0؛ =P)  فرهنگی  –و عوامل اجتماعی(078/0  =r 000/0؛ =P) با اضطراب پژوهشی رابطه 
 معناداری مشاهده نشد.

 اضطراب پژوهشی ینیبشیپبرای  چندگانهنتایج تحلیل رگرسیون  .5جدول 
 .B β T Sig. R 2R F Sig بینمتغیرهای پیش

 000/0** 738/5 132/0 400/0 000/0** 695/8 - 618/128 )ثابت(
خودکارآمدی شناخت 

 مسئله
-0/512 -0/167 -258/2 0/*025     

     0/473 0/719- 0/057- 0/180- شناسیخودکارآمدی روش
-خودکارآمدی گزارش

 نویسی
-0/489 -0/203 -273/2 0/*024     

     0/593 0/535- 0/037- 0/165- صلاحیت پژوهشگری
     0/255 140/1- 0/062- 0/278- عوامل خانوادگی
     0/328 0/979- 0/071- 0/300- عوامل آموزشی

     0/447 762/-0 040/-0 166/-0 جو دانشگاه
     0/449 0/759- 0/060- 0/240- فرهنگ مشوق پژوهشگری

     0/459 0/741- 0/068- 0/262- سازمانی –عوامل مالی 
     0/093 -685/1 089/-0 294/-0 فرهنگی -عوامل اجتماعی 

     0/482 703/-0 114/-0 213/-0فرهنگ پژوهشگری
P*05/0 > P**01/0 > 

بینی اضطراب پژوهشی بر اساس خودکارآمدی پژوهشی و فرهنگ پژوهشی از آزمون تحلیل رگرسیون برای پیش
و ضریب تعیین تعدیل شده برابر  R=400/0(. ضریب همبستگی چندگانه برابر 5چندگانه استفاده شد )جدول 

132/0=2R بینی اضطراب پژوهشی را پیشدرصد از تغییرات  2/13توانند می نیبشیپبنابراین، متغیرهای ؛ محاسبه شد
نویسی معنادار گزارش مسئله و خودکارآمدی شناخت ، تأثیر متغیرهای خودکارآمدیآمدهدستبهبر اساس نتایج  کنند.

 دهندهنشان، است 05/0بالاتر از  آنها tشده است؛ اما سایر متغیرهای موجود در مدل به خاطر اینکه سطح معناداری مقدار 
توان بینی اضطراب پژوهشی تأثیر نداشتند. در تفسیر نتایج این مدل رگرسیونی میاین است که متغیرهای مذکور در پیش

-گزارش مسئله و خودکارآمدی شناخت اظهار داشت به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیرهای خودکارآمدی

انحراف استاندارد  -273/2و  -258/2لی به ترتیب به میزان نویسی میزان اضطراب پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمی
 تغییر خواهد یافت.

نتایج جدول 4 نشان می دهد در سطح اطمینان 99 درصد بین صلاحیت پژوهشگری 
)r = -0/155؛ P= 0/000(، عوامل آموزشــی )r = -0/146؛ P= 0/000(، فرهنگ مشوق 
پژوهشــگری )r = -0/237؛ P= 0/000(، عوامل مالی – ســازمانی )r = -0/241؛ 0/000 
=P( و نمره کلی فرهنگ پژوهشــی )r = -0/341؛ P=0/000( با اضطراب پژوهشی رابطة 
منفی و معناداری وجود دارد. علاوه بر این، بین عوامل خانوادگی )r = -0/029؛ 0/595 
=P(، جو دانشــگاه )r = 0/033؛ P= 0/000( و عوامل اجتماعی – فرهنگی )r = 0/078؛ 

P= 0/000( با اضطراب پژوهشی رابطه معناداری مشاهده نشد.
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جدول 5. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه برای پیش بینی اضطراب پژوهشی

.BβTSig.RR2FSigمتغیرهای پیش بین

**0/4000/1325/7380/000**8/6950/000-128/618)ثابت(

خودکارآمدی شناخت 
----*2/2580/025-0/167-0/512-مسئله

خودکارآمدی 
----0/7190/473-0/057-0/180-روش شناسی

خودکارآمدی 
----*2/2730/024-0/203-0/489-گزارش نویسی

----0/5350/593-0/037-0/165-صلاحیت پژوهشگری

----1/1400/255-0/062-0/278-عوامل خانوادگی

----0/9790/328-0/071-0/300-عوامل آموزشی

----0/7620/447-0/040-0/166-جو دانشگاه

فرهنگ مشوق 
----0/7590/449-0/060-0/240-پژوهشگری

----0/7410/459-0/068-0/262-عوامل مالی - سازمانی

عوامل اجتماعی - 
----1/6850/093-0/089-0/294-فرهنگی

----0/7030/482-0/114-0/213-فرهنگ پژوهشگری

10

 078/0 فرهنگی -عوامل اجتماعی 
 -341/0** فرهنگ پژوهشی

P *05/0 > P**01/0 >

، (P= 000/0؛ r=  -155/0)درصد بین صلاحیت پژوهشگری  99 اطمینان سطح در دهدمی نشان 4 جدول نتایج
 –، عوامل مالی (P= 000/0؛ r=  -237/0)، فرهنگ مشوق پژوهشگری (P= 000/0؛ r=  -146/0)عوامل آموزشی 

با اضطراب پژوهشی  (P=000/0؛ r=  -341/0)و نمره کلی فرهنگ پژوهشی  (P= 000/0؛ r=  -241/0)سازمانی 
، جو دانشگاه (P= 595/0؛ r=  -029/0)رابطۀ منفی و معناداری وجود دارد. علاوه بر این، بین عوامل خانوادگی 

(033/0  =r 000/0؛ =P)  فرهنگی  –و عوامل اجتماعی(078/0  =r 000/0؛ =P) با اضطراب پژوهشی رابطه 
 معناداری مشاهده نشد.

 اضطراب پژوهشی ینیبشیپبرای  چندگانهنتایج تحلیل رگرسیون  .5جدول 
 .B β T Sig. R 2R F Sig بینمتغیرهای پیش

 000/0** 738/5 132/0 400/0 000/0** 695/8 - 618/128 )ثابت(
خودکارآمدی شناخت 

 مسئله
-0/512 -0/167 -258/2 0/*025     

     0/473 0/719- 0/057- 0/180- شناسیخودکارآمدی روش
-خودکارآمدی گزارش

 نویسی
-0/489 -0/203 -273/2 0/*024     

     0/593 0/535- 0/037- 0/165- صلاحیت پژوهشگری
     0/255 140/1- 0/062- 0/278- عوامل خانوادگی
     0/328 0/979- 0/071- 0/300- عوامل آموزشی

     0/447 762/-0 040/-0 166/-0 جو دانشگاه
     0/449 0/759- 0/060- 0/240- فرهنگ مشوق پژوهشگری

     0/459 0/741- 0/068- 0/262- سازمانی –عوامل مالی 
     0/093 -685/1 089/-0 294/-0 فرهنگی -عوامل اجتماعی 

     0/482 703/-0 114/-0 213/-0فرهنگ پژوهشگری
P*05/0 > P**01/0 > 

بینی اضطراب پژوهشی بر اساس خودکارآمدی پژوهشی و فرهنگ پژوهشی از آزمون تحلیل رگرسیون برای پیش
و ضریب تعیین تعدیل شده برابر  R=400/0(. ضریب همبستگی چندگانه برابر 5چندگانه استفاده شد )جدول 

132/0=2R بینی اضطراب پژوهشی را پیشدرصد از تغییرات  2/13توانند می نیبشیپبنابراین، متغیرهای ؛ محاسبه شد
نویسی معنادار گزارش مسئله و خودکارآمدی شناخت ، تأثیر متغیرهای خودکارآمدیآمدهدستبهبر اساس نتایج  کنند.

 دهندهنشان، است 05/0بالاتر از  آنها tشده است؛ اما سایر متغیرهای موجود در مدل به خاطر اینکه سطح معناداری مقدار 
توان بینی اضطراب پژوهشی تأثیر نداشتند. در تفسیر نتایج این مدل رگرسیونی میاین است که متغیرهای مذکور در پیش

-گزارش مسئله و خودکارآمدی شناخت اظهار داشت به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیرهای خودکارآمدی

انحراف استاندارد  -273/2و  -258/2لی به ترتیب به میزان نویسی میزان اضطراب پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمی
 تغییر خواهد یافت.

برای پیش بینی اضطراب پژوهشی بر اساس خودکارآمدی پژوهشی و فرهنگ پژوهشی 
از آزمون تحلیل رگرسیون چندگانه استفاده شد )جدول 5(. ضریب همبستگی چندگانه 
برابر R=0/400 و ضریب تعیین تعدیل شــده برابر R2=0/132 محاســبه شد؛ بنابراین، 
متغیرهای پیش بین می توانند 13/2 درصد از تغییرات اضطراب پژوهشی را پیش بینی کنند. 
بر اساس نتایج به دست آمده، تأثیر متغیرهای خودکارآمدی شناخت مسئله و خودکارآمدی 
گزارش نویسی معنادار شده است؛ اما سایر متغیرهای موجود در مدل به خاطر اینکه سطح 
معناداری مقدار t آنها بالاتر از 0/05 است، نشان دهنده این است که متغیرهای مذکور در 
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پیش بینی اضطراب پژوهشی تأثیر نداشتند. در تفسیر نتایج این مدل رگرسیونی می توان 
اظهار داشــت به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیرهای خودکارآمدی شناخت 
مســئله و خودکارآمدی گزارش نویســی میزان اضطراب پژوهشی دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی به ترتیب به میزان 2/258- و 2/273- انحراف استاندارد تغییر خواهد یافت.

بحث و نتیجه گیری
ایــن پژوهش با هدف تعیین نقش فرهنگ پژوهشــی و خودکارآمدی پژوهشــی در 
پیش بینی اضطراب پژوهشــی دانشــجویان تحصیــلات تکمیلی انجام شــد. یافته های 
پژوهش حاضر نشان داد بین خودکارآمدی شناختی مسئله، خودکارآمدی روش شناسی، 
خودکارآمدی گزارش نویسی و نمره کلی خودکارآمدی پژوهشی با اضطراب پژوهشی رابطة 
منفی و معناداری وجود دارد. در مدل رگرســیونی نیز متغیرهای خودکارآمدی شناخت 
مسئله، خودکارآمدی روش شناسی و خودکارآمدی گزارش نویسی قدرت تبیین واریانس 
اضطراب پژوهشــی را داشتند. در ادبیات پژوهشی نیز، نتایج پژوهش دهقانی و همکاران 
)1398(، واجید و جامی1 )2020(، اوباسکی و آگو2 )2019( با یافته های پژوهش حاضر 

همخوان بود.
در تبییــن رابطه معکوس میان ســطح اضطراب پژوهشــی با ســطح خودکارآمدی 
دانشــجویان تحصیلات تکمیلی می توان گفت از آنجــا که در مقطع تحصیلات تکمیلی 
تمرکز بر نگارش مقاله در مجلات نمایه شده در پایگاه های معتبر بین المللی است، از این 
رو تسلط در حیطه های مختلف پژوهش و همچنین، احساس خودکارآمدی در انجام آن از 
مهم ترین مسائلی است که می تواند در سطح اضطراب دانشجویان تأثیر داشته باشد )واجید 
و جامی، 2020(. به این ترتیب، یکی از راهکارهای کاهش اضطراب پژوهشی دانشجویان 
به استناد به نظریه بندورا )2001(، تمرکز بر دانش افزایی و افزایش خودکارآمدی پژوهشی 
آنان اســت. هنگامی که پژوهشگر احساس خودکارآمدی در حیطه های مختلف پژوهش 
نداشته باشد، مسؤولیت هم نمی پذیرد که در نتیجه آن دچار اضطراب می شود و این امر 
ســبب افت عملکرد وی می گردد. دانشــجویان خودکارآمد در برابر سختی ها و مشکلات 
مرتبط با پژوهش فرار نمی کنند، بلکه با بردباری و مســئولیت پذیری در راستای حل آن 
مشــکلات تمام توان خود را به کار می بندند. از ســوی دیگر باورهای دانشجویان نسبت 

1. Wajid & Jami
2. Obaseki &Agu
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به توانایی خود در زمینه پژوهش یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر انجام پژوهش در بین 
آنهاست. به عنوان مثال دانشجویانی که نسبت به توانمندی خود برای انجام یک پژوهش، 
مطمئن نیستند، مضطرب گشته و احساس عدم شایستگی می کنند؛ این در حالی است که 
سایر دانشجویانی که به توانمندی خود اعتقاد دارند، در کار پژوهشی موفق ترند )ساوتل و 
همکاران، 2013(. استفاده از فناوری های جدید مانند رایانه و اینترنت و همچنین، تسلط 
بر زبان انگلیسی و مهارت های آماری هم می تواند دسترسی به منابع و مدارک و همچنین 
تجزیه و تحلیل داده ها را آســان تر کند؛ امــا جهت بهره گیری از مزایای این فناوری های 
جدید، دانشــجویان باید احساس خودکارآمدی در این مهارت ها داشته باشند )حیدری و 
همکاران، 1398(. از آنجا که احساس اضطراب در حیطه پژوهش، احساس شایع در بین 
کلیه دانشجویان تحصیلات تکمیلی به شمار می رود، بنابراین، خودکارآمدی در این زمینه 
یکی از عوامل مؤثر در کاهش اضطراب پژوهشی به شمار می رود. از سوی دیگر با استناد 
به باورهای صاحب نظران حوزه انگیزشــي، یکي از عواملي که مي تواند اضطراب پژوهشی 
را کاهش و فرآیندهاي تاب آوري مرتبط با پژوهش را بالا ببرد، خودکارآمدی اســت که 

نقش بنیادي و مهمي را در انواع کارکردهاي خودتنظیمی دارا است )بندورا، 2001(.
 دانشــجویانی که سابقه پژوهشــی بالایی دارند، اضطراب و دلهره کمتری در فرآیند 
پژوهش احساس می کنند. دلیل این امر به نظر می رسد به خاطر خودکارآمدی پژوهشی 
دانشــجویان باشد. همچنین، طی کردن چندباره مسیر پژوهش باعث شده تا دانشجویان 
ضمن پیش بینی و آشنایی با مشکلات فرآیند و نشر پژوهش، بتوانند در جهت رفع آنها، 
برنامه ریزی های لازم را انجام داده و لذا از درگیر شدن با این مشکلات، اضطراب کمتری 

داشته باشند )واجید و جامی، 2020(.

علاوه بر این، نتایج پژوهش حاضر مبین آن بود بین صلاحیت پژوهشــگری، عوامل 
آموزشی، فرهنگ مشوق پژوهشگری، عوامل مالی - سازمانی و نمره کلی فرهنگ پژوهشی 
با اضطراب پژوهشی رابطة منفی و معناداری وجود دارد. علاوه بر این، بین عوامل خانوادگی، 
جو دانشــگاه و عوامل اجتماعی - فرهنگی با اضطراب پژوهشی رابطه معناداری مشاهده 
نشد. همسو با این یافته ها، غلام پور و رستمی نژاد )1399(، حیدری و همکاران )1398(، 
گین و همکاران )2020(، مهاراجان و همکاران )2017( و سنل و همکاران )2017( نیز 

به نتایج مشابهی دست یافتند.
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در تبیین نقش فرهنگ پژوهشی بر اضطراب پژوهش می توان به احساس قرار گرفتن 
در فضای رقابتی دانشگاه اشاره کرد؛ به این معنا که هرچه فرد احساس کند که در فضای 
رقابتی قرار گرفته اضطراب او در انجام فعالیت های پژوهشی افزایش می یابد. در این میان، 
دانشجویان احساس می کنند که تمرکز نظام آموزشی دانشگاه به جای یادگیری مباحث 
کاربردی، به ســمت افزایش تعداد مقالات رفته اســت )حیدری و همکاران، 1398(. در 
همین راســتا، برخی از استادان از چنین فضایی سوءاستفاده کرده و چاپ مقاله را شرط 
دادن نمره به دروس می دانند که این امر باعث اضطراب در دانشجویان می شود و پیامدی 
جز از بین رفتن انگیزه و خلاقیت آنان را در پی نخواهد داشت )غلام پور و رستمی نژاد، 
1399(؛ بنابراین چالش هایی از این دست در کنار دیگر مسائل مانند شغل، ازدواج سایر 
تنش های زندگی تحصیلی و خانوادگی، از دغدغه های مهم دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
و مهم ترین منابع استرس آنهاست. این استرس ها در تعاملات و احساسات روان شناختی 

منفی منعکس شده و متعاقباً بر عملکرد پژوهشی این دانشجویان تأثیر می گذارد.
از ســویی دیگر، حمایت های مالی دانشگاه از دانشجویان به عنوان بخشی از فرهنگ 
پژوهشی برای پژوهش چه از طریق در اختیار گذاشتن امکانات و ابزار لازم و چه به وسیله 
عوامل تشــویقی برای تولید علم، می تواند اضطراب دانشــجویان را کاهش داده و عامل 
محرکه ای برای افزایش پژوهش های آنها شــود. به نظر می رســد رابطه میان پژوهش در 
سطح دانشگاه ها و مسائل مالی رابطه ای دو طرفه بوده و افزایش کمیت و کیفیت تولیدات 
علمی دانشجویان نیز می تواند مزایای مالی فراوانی برای دانشگاه ها به دنبال داشته باشد 

و به آنها در جذب بودجه های بیشتر کمک کند )گین و همکاران، 2020(.
یکی دیگر از جنبه های تأثیر فرهنگ پژوهشی بر اضطراب پژوهشی، کیفیت دانشگاه 
اســت. دانشجویانی که در دانشــگاه های مطرح و دارای رتبه های علمی بالاتری تحصیل 
می کنند، به دلیل جو حاکم بر این دانشــگاه ها و فشــار برای تولیدات علمی با کیفیت تر، 
میزان اضطراب بیشتری را تجربه می کنند. افزون بر این، فشار از سوی دانشگاه ها و جوامع 
علمی برای تولید علم، یکی از مهم ترین عوامل ایجادکننده اضطراب در دانشجویان است 
که تقریباً در تمامی پژوهش های پیشین مورد اشاره قرار گرفته است )کارشکی و همکاران، 
1396(. نقش و جایگاه پژوهش در ارتقاء علمی دانشــجویان و مشخص نبودن انتظارات 
پژوهشی مراکز علمی و تحقیقاتی از دانشجویان، خود می تواند از عوامل افزایش اضطراب 
پژوهش به شــمار رود. به علاوه، هنگامی که دانشــجویان خود را در یک محیط حامی و 
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مشوق دریابند، موانع و مشکلات مسیر پژوهش را با صبر و تحمل بیشتری طی می کنند 
و تمام تلاش خود را به کار می گیرند تا به هدف برسند )اکیسی و اردم، 2020(. در این 
راستا، باز هم آیین نامه ها و قوانین آموزشی و پژوهشی می تواند در ایجاد یک محیط مشوق 
کمک کننده باشد. عامل مهم دیگری که می تواند در اضطراب پژوهشی نقش داشته باشد، 
حاکم بودن فرهنگ یادگیری و افزایش میزان مهارت دانشجویان در زمینه های مرتبط با 
پژوهش است؛ بنابراین وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می باید به فرهنگ پژوهشی مراکز 
علمی توجه کند و به منظور افزایش جو مثبت برای انجام پژوهش در دانشگاه ها گام بردارد.

کشــورهای توسعه یافته، توســعه خود را بیش از هر چیز مدیون تعمیق، گسترش و 
بالندگی پژوهش می دانند و با ایجاد

ســازوکار مناسب، تصمیمات خود را متکی بر یافته های پژوهشی کرده و بدین وسیله 
موفقیــت برنامه هــا را افزایش داده اند؛ بنابراین، یافته های ایــن پژوهش به همراه مبانی 
نظری زیربنای آن، به سیاست گذاران، برنامه ریزان و مدیران دانشگاهی پیشنهاد می کند، 
آیین نامه ها، قوانین و مقررات آموزشی و پژوهشی، برنامه های کلاسی و شیوه های تدریس 
را به گونه ای تدارک ببینند تا در افزایش خودکارآمدی پژوهشی دانشجویان و همچنین، 
بهبود فرهنگ پژوهشــی دانشجویان مؤثر باشند. تشویق اساتید و بیان انتظاری که آنان 
از دانشجویانشان دارند موجب دلگرمی، آرامش خاطر و افزایش خودکارآمدی می شود و 

به تبع آن فرهنگ پژوهشی دانشگاه نیز ارتقاء می یابد.
یکی از محدودیت های پژوهش حاضر، تعطیلی دانشگاه به دلیل بیماری ویروسی کرونا 
بود که موجب شد پرسشنامه ها به صورت آنلاین در بین دانشجویان توزیع شود. با توجه 
به تعطیلی دانشگاه و گردآوری آنلاین اطلاعات، نمونه گیری به صورت در دسترس انجام 
شــد و تعمیم نتایج به کل دانشجویان با ملاحظاتی همراه خواهد بود. یافته های پژوهش 
حاضر محدود به دانشــجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه یاسوج است و در تعمیم نتایج 
به دانشجویان کارشناسی یا دانشجویان سایر دانشگاه ها لازم است جوانب احتیاط رعایت 
شود. از آنجا که نتایج پژوهش حاضر نشان داد خودکارآمدی پژوهشی با اضطراب پژوهشی 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی ارتباط دارد پیشنهاد می شود کارگاه های مهارت  پژوهشی 
در ترم های ابتدایی ورود به تحصیلات تکمیلی برگزار شود تا دانشجویان بتوانند با تقویت 
مهارت های فعلی به احساس خودکارآمدی در حیطه های مختلف پژوهش برسند. با توجه 
به ارتباط معناداری که بین فرهنگ پژوهشــی دانشگاه و اضطراب پژوهشی دانشجویان 
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تحصیلات تکمیلی مشاهده شد، پیشنهاد می شود آیین نامه ها و قوانین آموزشی و پژوهشی 
به گونه ای تغییر یابد که موجب تقویت روحیه پژوهشگری در دانشجویان شود و با ایجاد 
جوی مثبت و سازنده، شرایط لازم برای ورود بدون اضطراب دانشجویان به عرصه پژوهش 

فراهم شود.
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